
Síntese 
16 de setembro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 177 - Seção 2 - págs. 51/52

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA No- 223, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi 
delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o 
que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:
 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério 
Público da União, conforme Anexos I, II, III, IV e V desta Portaria, visando o preenchimento das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 215, de 11 
de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 14 de setembro de 2015, seção 2, página 61.
 Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

HUGO SOUTO KALIL

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE PENALIDADE

Processo: 08160.000584/2015-87.
O Ministério Público Militar informa que, decorrido o prazo de defesa prévia, 
foi aplicada à empresa Alpes Construtora e Serviços Ltda, CNPJ/MF nº 
10.227.498/0001-83, a penalidade de multa no valor de R$ 684,61 (seiscentos e 
oitenta e quatro reais e sessenta e um centavos) e rescisão unilateral do Contrato 
nº 73/2012-MPM, a contar de 21 de setembro de 2015. Fundamento Legal: Multa: 
artigos 86 e 87 da Lei n.º 8.666/1993, artigo 7º da Lei 10.520/2002 e artigo 28 do 
Decreto n.º 5.450/2005. Rescisão: inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93. Os autos 
encontram-se com vista franqueada, conforme determina a legislação em vigor.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário Oficial da União - Nº 177 - Seção 3 - pág. 130

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 495/2014

Termo de Credenciamento nº 495/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a CEFOP - CENTRO DE FISIOTERAPIA ORAL E POSTURAL LTDA 
Objeto: prestação de Serviços PARAMÉDICOS Processo: 1.14.000.001775/2015-
46 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 

n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE0000034, 
de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/ MPDFT: n.º 2015NE000229, de 
05/03/2015. Vigência: 09/09/2015 a 08/09/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado ALINE PEREIRA MARTINS DE 
OLIVEIRA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 88/2015

Termo de Credenciamento nº 088/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a ILANA CRUZ - ME Objeto: prestação de Serviços PARAMÉDICOS 
Processo: 1.14.000.001287/2015- 39 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, 
de 16/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/ MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015. Vigência: 10/08/2015 
a 09/08/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo 
Credenciado ILANA SOUZA CRUZ.

Diário Oficial da União - Nº 177 - Seção 3 - pág. 127


